
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

 27 марта 2018 г                                                                                              №  388       

                                                                        

 

« Об итогах муниципального этапа 

этапа Всероссийского конкурса  

программ и методических  

материалов по дополнительному  

естественнонаучному образованию детей 

 

 

            На основании  приказа управления образования администрации 

Ровеньского района  №245 от 28 февраля 2017 года «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса программ и методических 

материалов по дополнительному естественнонаучному образованию детей»  

с целью совершенствования  програмно-методического обеспечения 

дополнительного естественнонаучного образования, направленнного на 

формирование экологической культуры детей и молодежи был проведен  

районный конкурс дополнительных общеобразовательных программ и 

методических материалов по дополнительному естественнонаучному 

образованию детей. В муниципальном  этапе конкурса   участвовало     4 

образовательных учреждения  района: МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов», МБОУ «Ладомировская СОШ»,  МБОУ «Ржевская ООШ», 

МБОУ «Ровеньская ООШ». 

Конкурс проходил в два этапа: 

1. Экспертная проверка  материалов. 

2. Подведение итогов, организация участия лучших работ в региональном 

этапе Всероссийского конкурса программ и методических материалов по 

дополнительному естественнонаучному образованию детей 

Для оценки жюри было представлено 11  методических материалов.  

По итогам  экспертной оценки  методических материалов определились 

следующие результаты в номинациях:  

Програмная продукция: 

«Программы дополнительного естественнонаучного образования» 

1 место-дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) 

программа естественнонаучной направленности «Юные лесоводы». 



Автор: Манченко  Иван Сергеевич, педагог дополнительного образования 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Районная станция юных натуралистов Ровеньского района Белгородской 

области». 

Методические материалы, направленные на дополнительное 

естественнонаучное образование детей школьного возраста: 

«Гуманитарно-экологическая, эколого-краеведческая и экологоэстетическая 

тематика» 

1 место-Технологическая карта  занятия  «Красная книга Белгородской 

области». 

Автор: Журавлева Ольга Васильевна, учитель биологии  муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ржевская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

  Методические материалы, направленные на экологическое воспитание 

детей и молодёжи, в т. ч. вне рамок дополнительного образования: 

«Социально-экологические проекты и детские экологические организации» 

1 место-«Индивидуальные маршруты  экологического воспитания 

обучающихся 5-11 классов при реализации школьных социальных проектов». 

Автор: Пономаренко Юлия Викторовна, учитель математики муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ладомировская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» 

«Мероприятия по экологическому воспитанию школьников» 

1 место-«Посвящение в экологи».  Автор: Ляшенко Елена Дмитриевна, 

учитель  биологии муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ладомировская средняя общеобразовательная школа 

Ровеньского района Белгородской области». 

На основании вышеизложенного  приказываю:                                   

1.Утвердить результаты  муниципального этапа Всероссийского конкурса 

программ и методических материалов по дополнительному естественно-

научному образованию детей. 

2. Директорам общеобразовательных  учреждений: 

2.1.Обсудить в коллективах результаты муниципального этапа 

Всероссийского конкурса программ и методических материалов по 

дополнительному естественнонаучному образованию детей. 

3. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н.: 

-Обеспечить  организованную доставку работ участников Конкурса на 

бумажном и электронном носителях  в  адрес оргкомитета регионального 

этапа конкурса   до 29   марта 2018 года. 

 4.Контроль за исполнением  настоящего  приказа возложить на консультанта  

управления образования Волочаева А.В. 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района                                   Киричкова Т.В. 
 



 


